- Privilegium Monasterii. *Creditur speculationis immunitas et pellitur cura, etc.*
- Item privilegium. *Spiritualium praemiorum munificientia, etc.*
- Item privilegium. *Cum magna orbis sollicitudine, etc.*
- Item Privilegium. *Convenit apostolico moderationi, etc.*
- Item privilegium. *Tanto plus Ecclesiasticae res, etc.*
- Item privilegium. *Divina nos ac saluberrima precepta, etc.*
- Item privilegium. *Cum piæ desiderium voluntatis, etc.*
- Prologus in Judicatum. *Cum pro exequendis justitiæ, etc.*
- Privilegium. *Convenit Apostolico moderamini, etc.*
- Item aliud. *Semper religiosis, etc.*
- Privilegium Monasterii in alia provincia. *Si semper sunt concedenda, etc.*
- Præceptum de concedendo Xenodochio. *Potentium desideriis, etc.*
- Item aliud. *Qui in commissis sibi, etc.*
- Præceptum de Præpositura. *Quantum nobis fidelium, etc.*
- Præceptum, quando Clericus sit absens. *Qui in commissis sinceriter, etc.*
- Præceptum, quando laicus tonsuratur, et fit Regiarius. *Quos bona ritæ opinio, etc.*
- Præceptum de concedendo pueru in Monasterio. *Nihil credimus minui, etc.*
- Privilegium Diaconias. *Dum pro adipiscendis, etc.*
- Item privilegium. *Superne miserationis respectu, etc.*
- Item privilegium. *Summam gerentes sollicitudinem, etc.*
- A Privilegium firmationis loci. *Quæcumque intuitu pietatis, etc.*
- Privilegium, quando suo proprio loco conceditur. *Dum magna nobis cura, etc.*
- Privilegium ad confirmationem Monasterii. *Desiderium, quod ad religiosum, etc.*
- Privilegium, quando loca, quæ ablatæ sunt a Monasterio, in usus pristinos restituuntur. *Divinas preceptiones monent, etc.*
- Securitas. *Justitiae consentaneum, etc.*
- Securitas. *Constat magnitudini, etc.*
- Epistola ad Episcopum adhortandum. *Miratur nimis, etc.*
- Epistola consolatoria. *Apostolici sermonis sumentes principium, etc.*
- Epistola vocatoria. *Dilectissimis fratribus.*
- Si tanta est, quanta hic exhibetur, utriusque exemplaris discrepantia, si tanta etiam utriusque propria perturbatio, fuit, opinor, necesse, ex ea confusione evadere, et naturam sequi ducent, quæ et singulis titulis ordinem tribuit, et ad quæ capita sint quique revocandi, præmonstrat: idque præstittimus, nisi fallor, probabiliter, capitibus septem quæ expedita sunt, complexi.
- Ea porro confusio nihil detrahit de pretio libri, quandoquidem antiquæ omnes sere collectiones ejusmodi rerum hoc viito laborant. Marcelphi formæ vix habent quidquam ordinis, vix codices Canonum, sive qui Ecclesie universæ vulgo dicuntur, sive qui Romanæ. In eo certe, qui nuper editus est, et pro antiquissimo suppositus, nullus sere est ordo temporis, non magne rerum delectus, indocta nonaquam titulorum ratio, ut videatur merito, quod ait Editor pag. 670. n. tom. Rudior imperit conscribatoris opera.

LIBER DIURNUS ROMANORUM PONTIFICUM.

CAPUT PRIMUM.

INDICULUM SCRIBENDÆ EPISTOLE

1 ARGUMENTUM. — In epistolis, quas summus Pontifex scribit, oboervanda sunt tria: superscriptio, subscriptio, et compellatio. Superscriptio præfigitur litteris; subscriptio subjungitur; compellatio inseritur. Forma primæ et secundæ habetur in Diurno, deest tertia; sed facile potest vel ex prioribus aliis duabus, vel ex literis Pontificum, præsertim Gregorii Magni, suppleri. — Epistole summæ Pontificia sunt vel ad seculares, vel ad ecclesiasticas personas. Inter seculares eminent Imperator, Augusta, Rex, et qui primas in aula tenent, cujusmodi Patricii, Exarchi, Comites, Consules. Inter ecclesiasticas censebantur id estatis Patriarcha, Archiepiscopos Ravennæ, Episcopi tum forenses, tum qui ordinationi sedis Apostolice subjacebant, Presbyteri, Diaconi, Primicerii et Secundicerii. Ad hos, quorum numero ceteri 2 comprehenduntur, scribendi formulae sunt undecim; accedit duodecima, qua subscribitur constitutio. — Quoad istas voces, *Indiculum scribendæ epistole*; observa veteres formulas inscriptionum et subscriptio-num frustra ex edito Gregorii Magni Regesto sperari, unde tamen spes videri poterat aliqua esse: collector enim, pretermissa honorificis titulis, id unum sere epistole fronti inscripsit, quis qui scriberet. Reperiuntur tamen veterum auctiorum libris inserta Gregorii epistole, quæ integrum et solennem formulan preferant: ex quo apertum est, non a Pontifice omissam, quod ex Joanne Diacono intelligitur,

sed a collectore neglectam, non parvo antiquitatis historicæ dispendio. Idipsum contigit epistolis Leonis Magni : quare non sunt audiendi, qui non aliter inscriptas utriusque Pontificis epistolas ausi sunt asserere, quam quomodo in codicem collectæ sunt.

TITULUS I.

i Ad Principem.

^b *Superscriptio.* ^c Domino piissimo et serenissimo, victori ac triumphatori filio, amatori Dei et Domini nostri ³ Jesu Christi, ^e Ill. Augusto, Ill. Episcopus ^f servus servorum Dei.

Et ^g *subscriptio ejus.* Piissimum domini imperium gratia superna custodiat, eique omnium ^h gentilium colla substernat.

TITULUS II.

i Ad Augustam.

Superscriptio. Dominæ piissimæ filiæ Ill. Augustæ, Ill. Episcopus servus servorum Dei.

Et subscriptio ejus. Vestræ pietatis imperium gratia superna custodiat, dominæ filia.

^a *Ad Principem.* Orientalis Imperii : jamdudum enim Occidentale a barbaris excisum fuerat, et Roma tunc, cum Liber Diurnus collectus est, pulsis barbaris, sub Orientis imperio cum exarchatu et insulis erat.

^b *Superscriptio.* Usurpata est ante VI. Concilium a Leone Magno scribente ad Theodosium juniores, a Gregorio Magno, a Martino I. ab Agathone, etc. et post Concilium VI. a Leone II. etc.

^c *Domino.* Usitata pristinis temporibus compellatio circiter nonum sacerdotum desuevit. Joannes Diaconus lib. iv. vitæ S. Gregorii M. Omnes Gregorius sacerdotes fratres et comministros ; clericos autem diversi ordinis dilectissimos filios : at vero laicos viros, dominos, et feminas dominas, in suis literis nominabat.

^d *Piissimo,* etc. Ratio hujuscce appellationis aliasrumque occurrentium ex eo petenda est, quod in Principe christiano suscipiatur, et dignitas, qua dicitur augustinus ; et potestas, qua dominus ; et studium religionis, quo dilector Dei et Christi ; et affectus erga ecclesiam, quo filius ; et potentia adversus hostes, qua victor et triumphator ; et amor in subditos, quo pius, quod idem ac pater patre ; et gubernandi modus, quo serenus seu tranquillus, id est, pacificus, et tranquillitatis, quæ pacem consequitur, largitor. Additur aliquando, a Deo dilectus et coronatus, atque etiam gloriosus, ut imperandi jus viteque modus predictetur. Verum si consideretur popolorum affectus, omnibus nominibus praecellunt duo, piissimus nempe et serenissimus : unde in nummis tam cerebra mentio patris patriæ, et tranquillitatis, pacisque.

^e *Ill.* Ita veteres pro eo, quod nunc N. ponitur, cum locum nominis indicare placet.

^f *Servus servorum Dei.* Hæc loquendi formula non fuit a summis Pontificibus, quod sciam, usurpata ante tempora Gregorii Magni, qui ea usus est, cum vellet Constantinopolitani Episcopi se universalem Episcopum dicentis fastum humilitatis suæ exemplo comprimere. Ita Joannes Diaconus lib. ii. vitæ S. Greg. cap. 4.

^g *Subscriptio.* Hæc ipsa legitur in litteris Martini I. Agathonis et Leonis II. ad Constantiunum Pogonatum, etc. Observandum porro subscriptionem manu Pontificis, inscriptionem et epistolam manu Notarii exarata : quare ex subscriptione magis quam aliunde constat, quæ foret Pontificis erga eum, cui scriberebat, affectio. Loco appreciationis, quæ subscriptione olim continebatur, nunc nominis apposito subjicitur. Observandum etiam sommorum Pontificium mos antiquus, ejus cui scribabant, nomen preponendi suo, sine discrimine personarum.

^h *Gentium colla.* Non erat tutum illis temporibus

A *Item alia.* Incolumem serenitatem vestram divina conservet majestas, domina filia.

TITULUS III.

i Ad Patricium.

Superscriptio. Domino excellentissimo, atque præcellentissimo filio Ill. Patricio, Ill. Episcopus servus servorum Dei.

Item subscriptio ejus. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

TITULUS IV.

b *Ad Comitem imperialis obsequii, et* ¹ *Exarchum.*

Subscriptio. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat, domine fili.

B propter dominantes in Italia Reges, non gentilium tantum, sed etiam haereticorum aut hostium misericordie.

ⁱ *Ad Augustam.* Inviderunt magna ex parte nobis collectores epistolarum SS. Leonis et Gregorii, formulam, qua inscriberentur subscriberenturque litteræ Pontificum ad Augustas, nūtius tamen dubito, quin eadem foret, aut non admodum dissimilis ei, quam colligo ex epistola Gregorii Magni ad Constantiam lib. iii. epist. 30. quæ incipit : *Serenitas vestræ pietatis.* Et postea : *Sed quia serenissimæ dominæ religiosum desiderium, etc. vel quemadmodum est in 4. part. Conc. Chalced. Gloriosissimæ et humanissimæ filia Pulcherie Leo Episcopus.* Inde enim confici potest subscriptio, Dominæ piissimæ ac serenissimæ filiae Augustæ Constantiae.

ⁱ *Ad Patricium.* Eo nomine appellatur, non, ut olim, qui ex senatore parente ortus, sed qui post magistratus illustriores gestos vocaretur ad sanctius Imperatoris consilium.

^k *Ad Comitem,* etc. Una eademque est superscripti formula in litteris ad Patricium, Comitem imperialis obsequii, et Exarchum, propter dignitatis paritatem. Generali porro nomine Comitis imperialis obsequii, comprehensi sunt omnes, qui primas in aula dignitates tenerent, ut Magistri militum, Magistri officiorum, Comites S. L. et alii.

^l *Ad Exarchum.* Praefectum Imperatoris Constantinopolitani in Italia ; ea porro dignitas ducentis ferme annis mansit : Longinus enim primus a Justiniano juniore institutus est Exarchus anno 567. Postremus Eutychius ab Aistulpho Longobardorum Rege pulsus anno 752. Tanta fuit Exarchorum potentia, ut in tyrannidem aliquando evaserit : quod ex litteris sancti Gregorii manifestum est. Ad eum certe, sicut ad Imperatorem, Apocrisiarius a sede Apostolica mittebatur, ut constat ex cap. 2 hujus Diurni, in quo est forma litterarum ad Apocrisiarii Ravennæ de electione Pontificis. Fuit vero tanta potentia, tantæque ex potentia nascentis arrogautie causa, 1. quod Exarchi longe absent Constantiopolis ab urbe regia. 2. quod copiosum contra barbaros exercitum habuerent in potestate. 3. quod facile possent, si modo aliquid ab Imperatore timerent, fodus iniure cum barbaris, eoque se tueri. 4. quod diuturnus esset ille magistratus, adeo ut Isaacus Exarchorum octavus et æterii ecclesiastici sub Honorio Papa di rector, viginti quinque annos dominatus sit ; Theodorus Calliopas sancti Martini persecutor, tringita quinque aut etiam sex. Spatio certe 185. annorum, quo exarchatus existit, nou plures quam decem et octo hoc magistratu functi sunt, ut probabilior fert opinio.

5 TITULUS V.

^a Ad Consulem.

Superscriptio. Domino eminentissimo filio III. Consoli, III. Episcopus servus servorum Dei.

Et subscriptio ejus. Deus te incolumem custodiat, nomine filii.

TITULUS VI.

^b Ad Regem.

TITULUS VII.

^c Ad Patriarcham.

Superscriptio. Dilicitissimo fratri III. III.

Et subscriptio ejus. Deus te incolumem custodiat, dilicitissime frater.

6 TITULUS VIII.

^d Ad Episcopum forensem.

Superscriptio. Dilicitissimo nobis III. III.

Et subscriptio ejus. Deus te incolumem custodiat, dilicitissime nobis.

TITULUS IX.

^e Ad Archiepiscopum Ravennæ.

Superscriptio. Reverentissimo et sanctissimo fratri III. coepiscopo III. servus servorum Dei.

^a *Ad Consulem.* Ea tempestate consulatus, qui fuerat olim apex dignitatum, eo usque depresso erat, ut inanis fere titulus foret. Suppressus pene finit a Justiniano; sed a consequentibus imperatoribus etiā quoquo modo restitutus est, pristinum tamen splendorem non recuperavit.

^b *Ad Regem.* Nulla vel inscriptio vel subscriptio apposita est: neque vero opus fuit, cum eadem foret, quae ad patricium. Sic enim apud Bedam lib. II. hist. Angl. cap. 17. Honorius Eduino Regi Anglorum: *Domino excellentissimo atque praecellentissimo filio Eduino Regi Anglorum Honorius Episcopus servus servorum Dei.* Subscriptio: *Incolumem excellenitum testram gratia superna custodiat.* Et apud eundem lib. II. hist. cap. 24. Vitalianus Ozuvio domino excellentissimo filio Regi Saxonum, etc. et eadem subscriptio. Leo II. eadem formula Ervigo Regi inscribit et subscribit epistolam. Hadrianus I. eadem fere utitur forma ad Carolum Magnum Regem.

^c *Ad Patriarcham.* Eadem fuit a primis usque temporibus inscribendi subscribendique forma. Quinto certe seculo (^{*}) Calestinus datas Cyrillo Alexandrino, Joanni Antiocheno, et Nestorio C. P. literas inscripsit, *dilecto fratri*: subscrispsit vero posteriores duas, *Deus te incolumem custodiat, frater carissime*, vel *honorandissime*. Leo Magnus Flaviano Constantinopolitano: *Dilicitissimo fratri Flaviano Leo Episcopus.* In eamdem formam Simplicius Acacio Constantinopolitano, Gelasius Euphemio ejusdem urbis Episcopo, Gregorius Magnus Joanni Constantinopolitanu, aliisque Patriarchis.

^d *Ad Episcopum forensem.* Quis hic Episcopus forensis dicatur, dubitare possit quispiam. Coniicio partim ex originatione vocis, partim ex tituli ordine, quo forensis collocatur Patriarcham inter et Archiepiscopum Ravennæ, magnæ tunc, cum Liber Diurnus fieret, auctoritatis intelligi vel Episcopum civitatis extra Italiam posite, vel Exarchum, id est, Antistitem, qui nulli Episcopo sit obnoxius, et jus tamen habeat in Episcopos etiam metropolitas, cojusmodi Carthaginensis in Africa, Cœsariensis in Cappadocia, Ephesinus in Asia, Thessalonicensis in Illyrico. Nam vox ista *forensis*, vel a foris sive

A *Et subscriptio ejus.* Deus te incolumem custodiat, reverentissime et sanctissime frater.

7 TITULUS X.

^f *Ad Episcopum.*

Superscriptio; *ut supra.*

Subscriptio ejus. Deus te incolumem custodiat, reverentissime frater.

TITULUS XI.

^g *Ad Presbyterum, Diaconum, Primicerium et Secundicerium.*

Superscriptio. Dilicitissimo filio III. III. servus servorum Dei.

Et subscriptio ejus. Deus te incolumem custodiat, dilicitissime fili.

TITULUS XII.

Subscriptio constituti.

III. Episcopus sancte ecclesie catholice atque apostolicæ, urbis Romæ, III. ^h constituto a nobis facto subscripti.

C extra, vel a *foro* sive *jurisdictione* deduci potest. In priorem conjecturam magis inclino, quia originatione vocis usitatior est, et Ravenna Italica civitas est. Posteriorem suadet ordo dignitatis, qui videtur servatus inter personas, quibus Pontifices scribunt. Conjecturam juvat aliquatenus, quod Leo literas suas ad Anastasium Thessalonicensem inscribit perinde ac Patriarchis datas, *dilicitissimo fratri*. Verum nec hoc argumentum firmissimum est, cum et ad Episcopos eadem forma scriberet.

ⁱ *Ad Archiepiscopum Ravennæ.* Magnæ, ut dictum est, tunc, cum Diurnus liber fieret, auctoritatis erat, partim propter selem Exarchi Ravennæ positam: partim quoniam ipsiusmet Archiepiscopi intercessione in negotiis ecclesiasticis promovendis apud Exarchum opus erat: partim denique quia Exarchorum exemplum secuti Ravennæ Presules impunesi visi sunt, posse Romanis injuriis inferre, quippe quibus Exarchi impotenter dominabantur.

Porro autem observanda sunt duo: alterum, Ravennæ Praesulem non dici Episcopum, sed Archiepiscopum; alterum, honorificentius quam ipsum etiam Patriarcham compellari, hic enim *dilicitissimus frater*, ille *reverentissimus*, et *sanctissimus frater*. Utrumque fecit miserabilis conditio temporum, quibus adulari prudentie fuit, et de rigore sancti Gregorii nonnulli remittere, economicæ necessitatis. Inde vero urbis illius Praesules tantum sibi assumerunt, ut præ arrogantia Romanis Pontificibus, Christi vicariis, Petri successoribus, et ecclesie capitibus nollent subjici, vixque potuerint toto summarum Pontificum annisu ad officium reduci.

^j *Ad Episcopum.* Formula haec prioribus sæculis inusitata post editum Diurnum solemnis fuit: sic enim Gregorius secundus tertiusque, et Zacharias sanctum Bonifacium Germanorum Apostolum compellant, ino et alios Episcopos.

^k *Ad Presbyterum.* Sic Leo Magnus, et Eutychem epist. 6. et Faustum epist. 98 compellat; sic Gregorius Magnus plures non Presbyteros tantum, sed etiam Diaconos, Subdiaconos, Notarios, Defensoresque et Curatores patrimonii.

^l *Constituto.* Ita Gregorius Magnus ann. 594. Gregorius secundus ann. 721. Zacharias ann. 743. in sua quisque Synodo Romana subscribunt.

(*) I part. conc. E, hes., cap. 15, 18, 20.

8 CAPUT II

DE ORDINATIONE SUMMI PONTIFICIS.

ARGUMENTUM. — Sexto, septimoque, et octavo seculo, in ordinatione summi Pontificis haec observabantur. — I. Ubi primum summus Pontifex excesserat vita, nuntius ad Exarchum mittebatur ab iis, qui sedis Apostolicæ vicem servabant. — II. Post justa defuncto persoluta, indictumque tridui jejuniū, eligeretur Pontifex, convenientibus cleri, optimatum et populi votis, decretumque condebatur, quod ab eligentibus subscriberetur. — III. De electione mox referebatur ad Principem, id est, Constantinopolitanum Imperatorem, postulabaturque electionis approbatio. — IV. Referebatur etiam ad Exarchum Ravennæ, cum precibus ut electionem vel nomine Principis confirmaret, vel confirmandam curaret. — V. Scriberetur pariter ad Judices, Archiepiscopum et Apocrisiarium Ravennæ, et ut certum videtur, ad Patrium, Antistitem, et Apocrisiarium Constantinopolis, a paribus. — VI. Accepta confirmatione electus solemni ritu deducebatur ad confessionem sancti Petri. — VII. Illic nondum ordinatus ad corpus Apostolorum Principis profitebatur fidem. — VIII. Mox ordinatus eamdem iterum exponebat. — IX. Denique de fide concionem in urbe habebat, et ad universam Dei ecclesiam mittebat. Singula haec suas habent in Diurno formulæ. Desiderari possent duæ, altera Imperatoris rescribentis; altera Exarchi: verum nullipotenti reperiuntur, quod quidem meminerim me legere. Quæ formulæ undecim hoc capite continentur, desumptæ sunt ex iis, quæ contigerunt in ordinationibus quatuor Pontificum: Bonifaci V. anno 617. Leonis II. ann. 682. Cononis ann. 686. et Gregorii II. ann. 714. quantum conjectura assequi fas est.

TITULUS I.

Nuntius a ad exarchum b de transitu pontificis.

Superscriptio. Domino excellentissimo atque præcellentissimo, et a Deo nobis longeviter in principiis ministeriis feliciter conservando, Ill. excousuli, patricio et exarcho Italiæ, Ill. archipresbyter, Ill. archidiaconus, Ill. primicerius notariorum, c servantes locum sanctæ sedis apostolicæ.

10 Quamvis non sive gravi gemitu et vere flebili voce, a Deo servata excellētia Domini nostri, per has nostras innotescimus humiles syllabas, Dei judicio, cujus dispensatione universus regitur orbis, ab hac luce fuisse subtractum dominum Ill. sanctissimum nostrum pontificem, cujus cuncti vere, et si dicendum est, etiam lapides ipsi fleverunt exitum. d Die enim Ill. instantis mensis obiit, pro cuius conser-

a Ad exarchum. Si modo vera sint quæ dicturi sumus ad consequentes titulos, exarchus ille ad quem scripta est epistola, quæ evasit in solemnum formulam, fuit Scholasticus, cujus mentio fit in vita Constantini papæ apud Anastasium.

b De transitu pontificis. Constantini, qui Gregorium II præcessit. Nam nuntius ille de obitu pontificis, totus quantus est, respondet relationi ad exarchum de electione. Relatio vero pertinet ad electionem Gregorii secundi, ut postea declarabitur. Accedat quod ingens ille fletus funeri Constantini conveniat, ut qui fuerit, si Anastasio Bibliothecario creditimus, et mitissimus erga omnes, et adversus Romanos liberalis.

c Servantes locum sedis apostolicæ. Observa penes quos ea ætate fuerit, vacante sede, rerum gerendrum potestas: fuit enim penes archipresbyterum, archidiaconum et primicerium notariorum; nunc aliis moribus vivitur. Non vacante tantum sede, sed etiam absente summo pontifice summa rerum fuit penes illos tres qui dicti sunt. Id scimus, cum affunde, tum ex epistola xv. Martini I. ad Theodororum de suis calamitatibus scribentis, antequam in ipsius locum subrogatus esset Eugenius. d In absentia pontificis archidiaconus, et archipresbyter, et primicerius locum præsentant pontificis. e Animadverte archidiaconum priore loco a Martino appellatum, cum hic secundo tantum censeatur. Similis fere inscriptio legitur inter epistolas Joannis IV. ad episcopos et presbyteros Scotiarum. f Dilectissimis et sanctissimis, etc. Hilarius archipresbyter servans locum

A nati, ut diximus, funere, omnes grandi tristitiae preminur mole, ad solam Christi Dei nostri cordis oculos miserationem attollentes, ut ipse dignetur subvenire desperatis, et suæ providere dignum rectorem ecclesiæ, a quo fundata est, qui etiam est pollicitus, non ei prævalere portas inferi (Matth. xvi, v. 18). Post divinum auxilium ad vestram excellētiam, domine Ill. excellentissime, et a Deo nobis multis temporibus concedende, omnes habemus fiduciam. Ecce eventum lugubrem indicavimus, quia ad nostram consolationem humanam alibi non habemus confugium.

TITULUS II.

• Decretum de electione f pontificis.

Inter cetera, quæ summe divinitatis consilio disponantur, pontificalis promotionis sublimitas, ipso,

sedis apostolicæ, Joannes diaconus, et in Dei nomine electus, item Joannes primicerius et servans locum sedis apostolicæ, etc. g Qua in inscriptione nota, Joannem, licet electum in Romanum pontificem, secundo tamen post archipresbyterum loco inscribi, unde quatuor constant. Primum, electo nihil fuisse juris ad res gerendas donec ordinaretur. Alterum, quando ætate exarchorum atque etiam antea, cum Gothi regnarent, dicitur aliquandiu vacasse apostolica sedes, tempus non ab obitu pontificis ad electionem successoris, sed ad ipsius ordinationem computandum: vix enim electio post triduum protracta est, cum schismata non fuerunt. Tertium, peculiare fuisse privilegium Gregorii Magni et consequentium nonnullorum, quod clero annuente res administraverint ante ordinationem. Postremum, tunc electum in litteris non se pontificem Romanum inscripsisse, sed electum.

h Die Ill. instantis mensis. Die nona Aprilis, ut constat ex Anastasio Bibliothecario ann. 713, indict. 13, Anastasio seu Artemio imperante.

i Decretum de electione. Observa, qui dicantur decreto a se facto subscrisisse, et inde aestima, a quibus electio tunc temporis fieret. Suntne hæ aliaeque subscribendi formæ hominum laicorum, qui consentiant tantum laudentque electionem, an qui revera eligant cum clericis?

j Pontificis. Si non temere accidit, ut sub formule finem mentio fieret mensis et inductionis alicujus certæ ac definitæ: quod vix opiner, cum in aliis formulis non certus mensis certaque indicatio, sed

a quo procedit omne quod bonum est, prædestinante ac largiente, **11** conceditur : sicutum eum novit humanis rebus providentia divina succurrere, et moerentium fletus ac gemitus in exultationem convertere, ut qui nuper consternabantur afficti, postanodam apparent nimium consolati. Canentis enim Regis sunt dicta, quæ sanctus Spiritus de templo prophetalis cordis insonuit. *Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia* (*Psalm. xxix, v. 6*). Qui et iterum gratias referens Deo, beneficiorum ejus magnificientiam canit et dicit : *Convertisti planctum meum in gaudium mihi, concidisti saccum meum, et præcinctisti me lætitia, ut cantes tibi gloria mea, et non compungar* (*Ibid., v. 12 et 13*). *Ipsa enim cura de nobis est* (*1 Petrus. v, v. 7*), ut vas electionis et veræ fideli monet integritas. Quippe quæ sunt tristitia, ad gaudium miserando perducit, quod et nobis exiguis et peccatoribus opem de ejus misericordia prætolantibus dignatio caelstis exhibuit.

Etenim pontificalis memorie domino III. papa de presentibus curis ad aeternam requiem evocato, ut assolet humanis rebus accidere, **b** magna nos tristiarum moles obstrinxerat **12** proprio dispensatore destitutos; sed **c** non diu in afflictione persistere consueta Dei nostri benignitas sperantes in se dixeriliquit. Divina enim nobis in oratione mahenibus, ut caelestis dignatio demonstraret, quem dignum ad successionem apostolice vicis jubeat eligendum, eis gratia suffragante, et omnium animis inspirante, in uocum convenientibus nobis, **d** ut moris est, id est, cunctis sacerdotibus ac proceribus ecclesiae, et universo clero atque optimatibus, et universa militari praesentia, seu civibus honestis, et cancta generalitate populi istius a Deo servatae Romanæ urbis, si

pro more tantum mens. ill. indict. ill. apponatur; si id, inquam, temere non accidit, in neminem aptius conjectura convenire potest, quam in Bonifacium V. qui sedere coepit anno 617, mense Decembri, ut habet Baronius ex Anastasio, postquam sedes præcessorius Deusdedit vacasset mensem unum et dies 6. aut 16. Bonifacii enim V. ordinationi videntur congruere, quæ septem memorantur. i. Quod electus fuerit presbyter. ii. Quod virtutibus omnibus ornatus ac mitissimus. iii. Quod concordi sententia electus. iv. Quod post magnum defuncti desiderium. v. Quod sedes diu non vacaverit. vi. Quod mense Novembri electio peracta sit. vii. Quod inductione quarta. Nam Bonifacius ex Ecclesiæ Romanæ presbytero pontifex factus est, vir mitissimus misericors et liberalis, nulla dissensione partium, post præcessorem sanctissimum et cunctis carissimum, mox ab obitu predecessoris ordinatus mense Decembri, atque adeo electus mense Novembri, die 14. aut 24. Decembri, inductione quidem quinta, ut est apud Anastasium, verum facile fuit ut in alterutrum locum error irrepererit, et præsertim in Diurnum ineruditum manu descriptum. Quæ de Bonifacio V. diximus constant ex Vita ipsius ab Anastasio scripta, et epitaphio quod Honorius suo præcessori posuit : sic enim post sex versus doloris testes, sequitur :

Hic vir ab exortu est Petri innotitus orilli,
Sed meruit sancti Pastor adesse gregis.
Pura fides hominis votis mundata benignis,
Exultat Christi canibus hymnisonis,
Simplicitas sapiens, vivax solertia, simplex.
Serpentina fuit simplicitate rigens.

A dici est, a parvo usque ad magnum, in personam illi. sanctissimi hujus sancte apostolicæ sedis Romanæ Ecclesie presbyteri, Deo cooperante, et beatorum apostolorum annissa concurrit, atque consensit electio.

Cujus Deo amabilis viri tantum meruit apud omnium conscientias bona et pudicæ conversationis profectio, ut nullus in ejus electione dissideret, nullus abesset, nullus scipsum subtraheret, quemadmodum nempe ad hoc apostolicæ vicis officium incomparabilis atque indeficiens Dei nostri providentia prædestinatum habuerat. Quomodo non et humanis mentibus unanimis consonantia conveniret in id quod procul dubio in Dei præsentia tenebatur affixum?

Cujus et decretum solemniter facientes, et desideria cordium circa ejus electionem manuum subscriptionibus confirmantes, prosternemus ipsum Deo amabilem nostrum electum, castum, pudicum, sobrium ac benignum, et in omnibus **13** piis operibus esse perfectum, atque orthodoxæ fiduci et sanctorum Patrum traditionis defensorem et fortissimum observatorem.

Hunc omnes, ut profecto e mitissimum virum, pro ejus suavissima ac bona voluntatis constantia unanimiter nobis elegimus pastorem atque pontificem, unde ob ejus piæ conversationis integritatem immeandas Redemptori nostro laudes referimus, consona eum. Propheta canentes veræ : *Magnus es, Domine Deus noster, et magna virtus tua* (*Psalm. cxlvii, v. 5*). *Quis enim loquuntur potentias tuas, Domine, et auditas faciet omnes laudes clementiae tuæ?* (*Ibid. cv, v. 2*.) Quoniam vota potentium te ex audiens, plium nobis contulisti pastorem, qui sentiam tuam universalem Ecclesiam, et cunctas

Comque quater denos completeret Presbyter annos,
Sera senectulis meas tamen alma fuī.
Culmen Apostolicum coluit tres ferme per annos,
Perfectum numerum terque quaterque geres.
Hoc tibi pro meritis successor Honorios amplis,
Marmore construxit manus epistaphi.

a *Novit humanis rebus, etc.* Haec et alia quæ sequuntur ad ea usque, subscriptionibus confirmantes, totidem verbis leguntur in relatione de electione pontificis ad exarchum, titulo iv, hoc uno discrimine, quod hic presbyter, illic archidiaconus electus dicitur.

b *Magna nos tristiarum moles, etc.* Deusdedit Bonifacii præcessor magnum sui desiderium reliquit, propter eximiam sanctitatem etiam miraculis illustrem effusamque in clericos liberalitatem. Fit ejus memoria in Martyrologio Romano, die octava Novembris : qua die probabiliter creditur vita functus.

c *Non diu, etc.* Vacavit sedes duxata mensem unum et dies 6 aut 16, variant enim Anastasiis lectiones : unde constat paucis post prædecessoris obitum diesbus electum esse Bonifacium : modicum enī est breveque admodum illud vacationis tempus, ut Roma Constantinopolim decretum electionis, Romam Constantinopoli approbatio principis deferretur.

d *Ut moris est.* Nondum ad solos cardinales contracta fuerat potestas eligendi pontificis, qui toti Ecclesiæ præcesset : contracta est primum a Nicolao II. ann. 1059. deinde ab Alexandro III. Gregorio X. et Clemente V.

e *Mitissimum.* Anastasius : « Erat beatissimus Bonifacius mitissimus super omnes homines, et misericors. »

dominicas ac rationales sibi commissas oves regere atque gubernare, te Domino Deo et Salvatore nostro prolegente, valeat.

Hoc vero decretum a nobis factum subter, ut præfatum est, manibus propriis roborantes, in archivo dominico nostræ sanctæ Romanæ Ecclesiæ, scilicet in sacro Lateranensi scrinio, pro futurorum temporum cautela, recondi fecimus in mense Novembrio, indictione quinta.

III. humilis presbyter sanctæ Romanæ Ecclesiæ huic decreto a nobis facto in III. sanctissimam presbyterum consensi et subscripsi : similiter totus clerus, optimates et milites seu cives subscriptiunt.

14 TITULUS III.

Relatio de electione pontificis b ad principem.

Cum non sine divinæ misericordiæ nutu sit, ita post mortem summi pontificis, in unius electionem omnium vota concurrere et convenire consensum, ut nullus penitus inveniretur qui discors posset existere. Necessarium est ut serenissimo ac piissimo domino petitionis unite famulanter debeamus preces effundere, quem certum est, et de subjectorum suorum gaudere concordia, et clementer unitati postulata concedere.

Obeunte itaque beatissime recordationis papæ nostræ III. c in electionem III. venerabilis apostolicae se-

a *Lateranensi scrinio.* b. quæ p̄t ep̄ficiis instrumentis ecclesiasticis, electionum decreta professio-nesque fidei, sive quæ a summis pontificibus, sive quæ ab aliis episcopis edebantur in ordinatione, si- munque cautiones sponsionesque inferiorum pre-sulorum asservabantur : unde apud Anastasium in Vita Constantini papæ de Felice Ravennensis Ecclesiæ presule : « Noluit, secundum consuetudinem priorum suorum, solitas in scrinio cautiones facere, sed per potentiam judicium exposuit, ut voluit. »

b *Ad principem.* Imperatorem Constantinopolitano, ut diximus in notis ad caput i.

c *In electionem III.* Non aberrabit procul a vero, ut quidem mihi videtur, qui formulam hanc conje- cerit esse libellum a Romani Anastasio sive Arte-mio imperatori ann. 714. oblatum, pro consensione in electionem Gregorii II. obtinenda ; nam omnia elec-tionis adjuncta hue apprime convenient.

Sunt illa autem sex : 1. Qui electus dicitur, erat archidiaconus. 2. Electus ille est qui diu antea ex-petus esset. 3. Summa fuit omnium in electione consensio. 4. Ab ineunte ætate Ecclesie Romanæ omnibus ministeriis mancipatus est. 5. Adhesit stu-diose predecessori. 6. Fuit doctrinæ eximiae atque etiam eloquentiae.

Constat vero est scriptorum opinio, Gregorium secundum ex archidiacono factum pontificem, cum diu id omnes optarent atque adeo propensissime in electionem consenserint : fuit etiam, si Anastasio credimus, a parva ætate in patriarchio nutritus, sub sanctæ memorie donno Sergio papa subdiaconi-nus atque sacellarius factus, bibliothecæ p̄fectus, deinde ad diaconatus ordinem proiectus. Cum viro sancto Constantino predecessor ad regiam profes-tus est urbem. Erat vir castus, divinæ Scripturæ eruditus, facundus loqua et constans animo, Ecclesiasticarum rerum defensor, et contrariorum fortis-simus impugnator. »

Videri possunt obstarre duo. Alterum, quod Ana-stasius tradit in Vita Benedicti II. c eum nemp̄ ceperisse divales jussiones clementissimi Constan-

dis archidiaconi, 15 omnium, Deo volente, declinavit assensus, propterea quod ita ab ineunte ætate sanctæ idem Ecclesie militavit, atque sic se in omnibus solerter exhibuit, ut ecclesiastico regimini non im-merito, divina suffragante gratia, sit p̄eponendum; pr̄sertim cum talis olim fuerit instituti, ut etiam prædicti beatissimi III. pontificis assidua conversa-tione sua ad tantorum meritorum insignia, quibus isdem sanctæ recordationis antistes fuisse cogno-scitur adornatus, fecerit, Christo adjuvante, profectum, ut verbis suis desiderantes ad superna gaude- animos semper accendérit, ut quidquid boni in illo amisimus, in hoc nos invenire indubitaliter confi-damus.

Ideoque lacrymabiliter cuncti famuli supplicamus, B ut dominorum pietas servorum suorum obsecratio-nes dignanter exaudiat, et concessa pietatis suæ jussione, potentium desideria, pro mercede imperii sui, ad effectum de ordinatione ipsius præcipiat per-venire. Quatenus d per sacros clementias suæ apices, sub pastore eodem constituti, pro vita imperio-que serenissimorum dominorum nostrorum, omni-potentem Dominum, et beatorum apostolorum prin-cipem, cuius Ecclesiæ dignum ordinari gubernato-re concedit, jugiter exoremus.

Subscriptio sacerdotum. d Ego III. misericordia 16

e Magne principis ad venerabilem clerum et popu-lum, et felicissimum exercitum Romanæ civitatis, per quas concessit ut persona quæ electa fuerit in sedem apostolicam, e vestigio absque tarditate pontifex ordinaretur. Hinc enim concludi potest ad principem de Gregorio II. non fuisse relatum postu-latumque ipsius in electionem consensum : ordinatus enim est Gregorius post trigesimum ferme annum ab obitu Benedicti II. Verum Constantini imperatoris concessio valuit tantum annos tres, quo temporis spatio Joannes V. et Conou ordinati sunt ; nam in schismate obitum Cononis consequente, tumultu-atum est, resque ad exarchum delata, qui non prius pontificem ordinari permisit quam pecuniam extor-sisset, ut ex Anastasio colligitur. Inde vero, ad pul-sos usque exarchos, hoc est, usque ad annum 752 vexatio, que inducta fuerat a Gothis, remansit ; nec videtur Binius, cum totus esset in vestigiis Baroniū premendis, ad historiam rerum gestarum attendisse, alioquin non scripsisset a temporibus Benedicti II. Ecclesiam Romanam ab hac tyrannie liberari fuiss.

D Videtur pariter id alterum pugnare, quod in rela-tione fit mentio plurim imperatorum ; regnabat enim solus Anastasius, cum creatus est Gregorius II. Sed observandum imperatorum nomine ipsos etiam filios Anastasii appellatos. Quin etiam, post impera-torem Justinianum, dominorum nomine, imo et imperatorum, ipsæ quoque Auguste comprehende-bantur.

d *Per sacros, etc.* Quæ jussio concessioque hic di-citur, a nonnullis consensio et approbatio tantum nominatur, quanquam Joannes Diaconus lib. i Vita S. Gregorii, cap. 40. præceptionem vocat. Proba-bile est solemnem fuisse ea de re formulam, sed nescio an extet uspiam.

e *Ego ill.* Non subscribebat electus, imo nec priva-tas dabat litteras, ne speciem ambitionis preferret. Gregorius Magnus a Mauritio imperatore, pro vetere amicitia, petiti enixe ne in electionem suam consenti-ret : non obtinuit tamen.

Dei presbyter sanctæ Ecclesiæ Romanæ huic a decreto a nobis facto in III. venerandum archidiaconum sanctæ sedis apostolicæ et electum nostrum consentiens subscripti.

Et subscriptio laicorum. Ego III. pietatis vestræ servus huic decreto a nobis facto in III. venerandum archidiaconum sanctæ sedis apostolicæ et electum nostrum consentiens subscripti.

TITULUS IV.

De electione pontificis ad exarchum.

Superscriptio. Domino excellentissimo atque præcellentissimo, et a Deo nobis longaviter in principaliibus ministeriis feliciter conservando, III. exconsuli, patricio, et exarcho Italiæ, presbyteri, diaconi et familiaris universus cleris, c. axiomati etiam, seu exercitus et populus hujus Romanae urbis supplices.

^a Novit humana rebus providentia divina succurrere, et moerentium fletus ac gemitus in exultationem convertere, ut qui nuper consternabantur afflicti, postmodum appareant nimium consolati. Carentis enim Regis sunt dicta, quæ sanctus Spiritus de templo prophetalis cordis insonuit : **17 Ad vesperam memorabitur fletus, et ad matutinum lætitia** (*Psalm. xxix. v. 6.*) Qui et iterum gratias referens Deo, beneficiorum ejus magnificentiam canit, et dicit : *Convertisti planctum meum in gaudium mihi, concidisti saccum meum, et præcinxisti me lætitia, ut cantet tibi gloria mea, et non compungar* (*Ibid., v. 12 et 13.*) *Ipsi enim cura de nobis est* (*I Petr. v. v. 7.*) ut vas electionis et veræ fidei monet integritas, quippe quæ sunt tristitia, ad gaudium miserando perducit : **C** quod et nobis exiguis et peccatoribus opem de eius misericordia præstolantibus, dignatio celestis exhibuit.

Etenim pontificalis memoriae III. de præsentibus curis ad æternam requiem evocato, ut assolet humanis rebus accidere, magna nos tristitiarum moles obstrinxerat, proprio dispensatore frustratos : sed non diu in afflictione persistere consueta Dei nostri benignitas sperantes in se dereliquit : ^e triduo enim nobis exiguis in oratione manentibus, ut omnium

^a *Decreto a nobis facto.* Eligebant igitur ipsi etiam laici : quid enim est facere decretum, nisi eligere est ? Et vero non alia forma subscripti laicus illle quam presbyter.

^b *Presbyteri, etc.* Non subscriptebat electus in eiusmodi litteris, ne ambitionis vitio labore videbatur. *Gregorius Magnus litteras dedit Constantinopoli, quibus ab amicis (conciliaverat sibi plurimos, cum apocriarii munere fungeretur apud imperatorem) iustitius peteret consensionem impediri.* Dixi ejusmodi litteris, nam de aliis ad res ecclesiasticas pertinentibus contrarium constat ex epistola Joannis IV. de qua dictum antea.

^c *Axiomati.* In dignitate constituti, sive Optimates, ut constat ex formula decreti electionis atque innumeris eiusmodi inscriptionibus. *Honoratus vocat Leo Magnus, epist. 84. Gregorius Magnus Nobiles, lib. iv. ep. 47.*

^d *Novit humanis, etc.* Verba haec desumpta sunt usque ad ista, *confirmantes*, ex formula decreti de electione summorum pontificis.

^e *Triduo enim, etc.* Bonifacius III. anno 606. ut refert Anastasius, c. fecit constitutum in ecclesia S.

A mentibus cœlestis dignatio demonstraret, quem dignum ad successionem apostolicæ vicis jubeat eligendum, ejus gratia suffragante, et omnium animis inspirante, ^f in uno convenientibus nobis, ut moris est, ^g familiaribus cleri et plebis, ^h procerum etiam et militaris præsentia, si dici est, a parvo usque ad magnum, in personam III. sanctissimi hujus sancte apostolicæ sedis Romanæ Ecclesiæ archidiaconi, Deo cooperante, et beatorum apostolorum annisu, **18** concurrit atque consensit electio.

Cujus Deo amabilis viri tantum meruit apud omnium conscientias bonæ et pudicæ conversationis perfectio, ut nullus in ejus electione dissideret, ac nullus abasset, nullusve se ipsum subtraheret : quem enim ad hoc apostolicæ vicis officium incomparabilis atque indeficiens Dei nostri providentia destinatum habuerat, quomodo non et humanis mentibus consonantia conveniret ? Quod procul dubio in Dei præsentia tenebat adfixum.

Cujus et decretum solemniter facientes, et desideria cordium, circa ejus electionem, manuum subscriptionibus confirmantes, per harum latores III. sanctissimum episcopum, III. venerabilem presbyterum, III. notarium regionarium, III. adæque subdiaconum regionarium, ill. et III. viros honestos cives et de florentissimo atque felicissimo Romano exercitu, III. eminentissimum consulem, seu III. et III. viros magnificos tribunos militiae confamulos nostros direximus, supplicantes atque communiter impensisime exorantes a Deo conservandæ præcellentiae vestræ consuetam bonitatem piis votis concurrere : quia talis a nostro famulatu concorditer electus est, in quo, quantum ad hominum scientiam respicit, nullius macula reprehensionis apparebit.

Et ideo supplicantes quæsumus, ut inspirante Deo celso ejus dominationi, nos famulos voti compotes celeriter fieri præcipiat : præsertim cum plura sint capitula, et alia ex aliis quotidie procreantur, quæ curæ sollicitudinem et pontificalis favoris expectant remedium. Provinciales vero curæ, vel quæcumque sunt subinde causarum utilitates, perfectæ autoris

Petri, in qua sederunt episcopi septuaginta duo, presbyteri Romani triginta quatuor, et diaconi et omnis cleris, sub anathema, ut nullus, pontifice vivente, aut episcopo civitatis suæ, presumat loqui de successore, aut partes sibi facere, nisi tertio die depositionis ejus, adunato clero et filiis Ecclesiæ, tunc electio fiat, et quem quisque voluerit, habebit licentiam eligendi sibi sacerdotem. ⁱ Tridui porro tempore jejunio et precibus publicis vacabatur.

^j *In uno convenientibus, etc.* Eadem fere, quæ in relatione ad principem, ut evidens sit de uno eodemque electo utramque relationem esse intelligendam, et proinde de Gregorio II.

^k *Familiaribus cleri.* Hoc Bonifacius in constituto vocat *filios Ecclesiæ*.

^l *Procerum etiam, etc.* Inde constat, non ea tantum de causa convenisse tunc temporis proceres aliosque laicos, cum pontifex eligeretur, ut vel assensum darent electoribus clericis, vel testimonium ferrent de probitate eligendi, sed ut vere eligerent. Unde Leo Magnus epist. 89 : *Qui prefaturus est omnibus, ab omnibus eligatur.* Qua sententia Gregorius Magnus usus est non semel.

tatis censuran expectant. • Propinquantium quoque inimicorum ferocitas, quam nisi sola Dei atque **19** apostolorum principis per suum vicarium, hoc est, Romanæ urbis pontificem, virtus aliquando vero flectit, et morigerat hortatu, singulari interventu indiget, cum bujus solius ^b pontificalibus monitis, ob reverentiam apostolorum principis, parentiam offrant voluntariam, et quos non virtus armorum humiliat, pontificalis increpatio cum observatione inclinat.

Cum haec ita sint, iterum atque iterum impensis, præcelse et a Deo servate domine, supplicamus, ut celerius, Deo operante, vestrisque præcordiis inspirante, apostolicam sedem de perfecta ejusdem nostri Patris atque pastoris ordinatione adornare ^c præcipiat, ut pote per gratiam Christi ministerium imperialis fastigii feliciter atque adeliter peragentes: quatenus et nos exigui famuli desiderium nostrum maturius expleri cernentes, incessabiles Deo et imperiali clementiæ atque eximiæ ac Deo placitiæ dominationi vestræ gratiarum actiones valeamus exollevere, et cum promoto apostolicæ sedis pontifice, spirituali nostro pastori juges preces effundere pro vita atque incolumitate perfectisque victoris tranquillissimorum atque Christianissimorum dominorum nostrorum Ill. et Ill. magnorum, victorum, imperatorum, ut regalibus eorum virtutibus misericors Deus multiplices concedat victorias, et de subjectione omnium gentium Christianam rempublicam faciat triumphare, deque restituta plenius Romani imperii prisca devotione kætitiam cordis impetrat.

Scimus enim, quod oratio ejus, quem ad pontificalis dignitatis culmen, Dei nutu eligimus, divinam omnipotentiam **20** suis precibus auctet atque complacabit, et optatæ felicitatis incrementa Romano imperio præparabit, vestramque a Deo custodiendam potestatem, ad dispensationem hujus ^d servilis italicæ provinciæ, nostrumque omnium famulorum præsidium et subuentum longævis armorum actis conservabit.

• *Propinquantium quoque, etc.* Longobardes intelligit urbi insidiantes, a quibus ut Romam tueretur Gregorius, initio pontificatus sui muros reficiendos curavit, *decocitus*, ut ait Anastasius, *calcaris*. Restitutus est porro a nobis locus tam perturbatus, ut sensu careret. Sic enim se habebat: • Propinquatum quoque inimicorum ferocitatem, quam nisi sola Dei virtus, atque apostolorum principis, per suum vicarium, hoc est, urbis pontificem, ut omnibus aliquando vero et flectit ac morigerat hortatu, singulari interventu indigeant, cuius solius, etc.)

^b *Pontificalibus monitis, etc.* Quantum sedi apostolicæ cultum exhiberent Longobardi, quamvis Romani imperii hostes, idque propter reverentiam erga S. Petrum, constat pluribus ex Historia Longobardorum exemplis.

^c *Præcipiat, etc.* Videntur preces exarcho ferri, periade ac si res tota ex ipsius unius nutu penderet, totaque in ipsum imperialis potestas traducta esset: nec enim sit ulla, nisi obscura, mentio hoc in libello precum, vel de imperatoria consensione, vel de exarcho apud imperatorem intercessione ac instanta. Crediderim facile temporibus Gregorii secundi exarchos tyrannide quadam suam imperatoris nomine

A **Subscriptio sacerdotum.** Ego III. humilis archipresbyter sanctæ Romane Ecclesie huic decreto in Ill. sanctissimum archidiaconum et electum nostrum consentiens subscripsi.

Subscriptio laicorum. Ego III. in Dei nomine consul huic decreto a nobis factio in Ill. sanctissimum archidiaconum et electum nostrum consentiens subscripsi.

TITULUS V.

De electione pontificis • ad archiepiscopum Ravennæ.

Superscriptio. Domino sanctissimo nobis spirituali Patri Ill. archiepiscopo, Ill. archipresbyter, Ill. archidiaconus, et ill. primicerius notariorum, servantes locum sanctæ sedis apostolice.

Inter cetera, quæ summae divinitatis consilio disponuntur, pontificalis promotionis sublimitas, ipso, a quo procedit omne bonum, prædestinante ac largiente conceditur. Quod quia ita dubium non est, sanctæ et paternæ beatitudini vestræ indicare curavimus, quod pontificalis memorie domino Ill. de presentibus curis ad æternam requiem evocato, **21** consueta Dei benignitas tristitiarum molem, quæ nos de præteriti dispensatoris frustratu ad paululum obstrinxerat, abstersit atque inlinivit. Etenim ne diu ictus afflictionis nos sauciaret, providum ac Deo placitum apostolicæ vicis successorem condonare dignata est.

In unum quippe ^f post triduum, ut moris est, convenientibus nobis, id est, sacerdotibus, et reliquo omni clero, eminentissimis consulibus et gloriosis

C judicibus ac universitate civium et florentis Romani exercitus, in personam amatoris vestri ac oratoris domini nostri Ill. sanctissimi hujus apostolicæ sedis archidiaconi, electionis vota contulimus. In ejus Deo deditæ electionis, nullus, gratia sancti Spiritus illustrante, defuit, sed omnium vota concorditer convenerunt: inque ejus sanctitatis persona decreta solemniter facientes, per harum portiores, ^g sanctissimum episcopum Ill. venerabilem presbyterum Ill. notarium Ill. regionarium, Ill. adæque subdia-

consensionem pecunia vendidisse, ideoque humilibus precibus quasi rei dominos exoratos finasse.

^d *Servilia.* Id est, et tibi obsequantis, et magna ex parte servitatem sub Longobardorum dominatu patientis. Eadem voce utitur Agatho papa in epistola ad Constantium Pogonatum, ubi de legatis ait, « se inquisivisse personas, quales secundum temporis bujus defectum, et servilis provinciæ qualitatem poterant inveniri. »

^e *Ad archiepiscopum, etc.* Eodem tempore, de ejusdem electione utramque epistolam, ad exarchum scilicet et archiepiscopum, uno et coæquantes duas esse scriptas, nemo inficias ierit, qui osnos vel leviter legerit.

^f *Post triduum, ut moris est, etc.* Nos ille initium accepti, aut certe confirmationem, a decreto Bonifacii Ill. ante annos 128. edito. Cum autem obierit Constantinus papa die 9 Aprilis, necesse est, ut Gregorii facta sit quidem post triduum electio, sed ordinatio in diem 22. Maii protracta, donec consensio principis ac exarchi advenisset. Nam Gregorius dicitur die 22. Maii sedere ceperisse.

^g *Sanctissimum episcopum, etc.* Observanda legationis amplitudo: non solum enim propter dignita-

conum regionarium, III. et III. viros honestos cives, et de exercitiali gradu, III. eminentissimum consulem, III. et III. magnificos tribunos, ad praecelsi et a Deo servati filii vestri exarchi vestigia demandavimus : impensis obsecrantes, ut celerius, Deo hujus animi inspirante, hanc apostolorum principis sedem, praesertim pro diversis imminentibus, et ad subvenientem provinciae exigentibus, simul et ad imperiale servitium respicientibus, de perfecta ordinatione electi apostolicam sedem adornet, quatenus insit in apostolice sedis specula, qui et Christi regat Ecclesiam, gregemque rationabilium salubriter dispenset **22** ovium, et pro stabilitate a Deo decreti Romani imperii, longevaque sospitate ac temporum prosperitate praedicti eximil domini exarchi indesinenti prece exoret.

Elabora itaque, quæsumus, sanctissime ac beatissime Pater, ut cum harum portitoribus, veneratoriis et filiis vestris, apud præfatum dominum exarchum impigrus intervenias, vicem gratiae propriae beato Petro fautori tuo reddens, totisque nisibus imminens, ut optatæ ordinationis, Deo jubente, acceleretur negotium, quatenus de præsularibus paternæ vestræ beatitudinis adminiculis, et hæc apostolica letetur ac exsultet Ecclesia, et nos gratiarum actiones agamus, et charitas denominati domini nostri electi futurique apostolici pontificis opulentius erga vestram præsularem sanctitatem dilatetur.

TITULUS VI.

De electione pontificis ad judices Ravennæ.

Superscriptio. Domino eminentissimo et nobis in Christo fratri III. consuli, III. archipresbyter, et III. archidiaconus, III. primicerius notariorum. servantes locum sanctæ sedis apostolice.

Si benefacta sæcularibus impensa negotiis digna minime vicissitudine defraudantur, nullus profecto est qui dubitet, quin ea, quæ pio intuitu peraguntur, aeternæ vitæ remuneratione rependantur.

Quæ cum ita sint, licet inclytæ eminentiæ vestræ propositum documentis pluribus agnoscamus, totis nisibus spirituali matri huic sacrosanctæ apostolice Dei Ecclesiæ utilitatibus ad concurrentum suffragari: fraterna tamen dulcedine hortari atque poscere, congruum duximus. ut convenientibus **23** harum por-

tem illius, ad quem mitteretur, sed etiam, vel maxime, ad auctoritatem fidemque electioni concordi faciendam, dirigebatur, episcopus nempe, provinciæ; presbyter, cleri; honesti viri, civitatis. Consul et tribuni, militiæ legatione fungebantur.

* *Ad judices.* Aut emendandus titulus, ut consentiat inscriptionai, singularique numero legendum, jucundi. Aut pluribus a pari scriptura est : aut, quod magis reor, toti judicium consensu directa epistola, appellata eo tantum, qui praesideret, nempe consule.

^b *Cum decretalibus paginis,* etc. Inde collige decreta electionis exarcho missum, atque etiam imperatori, ut subscriberetur : quæ fuit approbationis nota.

* *Ritus ordinandi.* Tota hæc formula, si tamen formula est, et non potius rubrica, contineatur iisdem verbis in vetustissimo Ordine Romano Bibliothecæ

A titoribus III. et III. quos ^b cum decretalibus paginis et cum impensa supplicatione, pro celeri promotione oratoris vestri ac amatoris domini nostri III. archidiaconi et electi, apud præcelsum et a Deo servatum dominum exarchum destinavimus, cum eis conveniat, et ad precandum Deo optatis apud denominatum dominum exarchum subveniat : ut cum effectu, Deo proprio, eis qui missi sunt, remeantibus, et de vestra a Deo servatae eminentiæ bonitate prospera præfato domino nostro electo nuntiantibus, non solum affectiorem ejus sanctitatem erga vestram eminentiam efficiant; verum et boni ministerii merces atque vicissitudo ab ipso apostolorum principe, cui specialiter concurrit, et in præsenti vita multiplicetar, et in regnis cœlestibus rependatur.

B

TITULUS VII.

De electione pontificis ad apocrisiarium Ravennæ.

Superscriptio. Dilicissimo fratri III. presbytero et apocrisiario, III. archipresbyter, III. archidiaconus, et III. primicerius notariorum, servantes locum sanctæ sedis apostolice.

Dudum dilectissimam fraternaliter vestram obitum sanctæ memorie domini III. agnovisse pontificis, satis scimus : cui post transitum, ut moris est, die tertia convenientibus nobis, id est, clero, axiomaticis etiam, et generalis militiæ ac civili universitate, in personam domini III. sanctissimi archidiacoui, Dei gratia suffragante, electionis vota contulisse nos, indicamus. Cujus et solemne decretum facientes subscriptione omnium roboratum apud eximum et a Deo servatum dominum exarchum, per barum portatores III. et III. direximus, cum quibus dilectissima fraternalitas **24** vestra convenient, et pro celeri promotione pontificalis ordinationis deposcenda apud denominatum dominum exarchum interveniat, ut valeant ii, qui missi sunt, Christo comite, cum effectu ad nos repedare, et de prosperis nuntiis apostolicam Christi Ecclesiam, omniumque nostrum animos magnanimitate relevare.

C
D

TITULUS VIII.

* *Ritus ordinandi pontificis.*

* *Psallunt secundum consuetudinem. Procedit elec-*
*cus de secretario, * cum cereostatis septem, et venit*

Corbeiensis, teste B. Hugone Menardo Benedictino. Legitur etiam, penitus additis, in Ordine Romano edito.

* *Psallunt secundum consuetudinem. Quæ nempe,* cum agitur de ordinatione episcopi, habetur in Ordine Romano: *Post processionem a secretario ad ordinationis locum Schola Introitum, ut loquantur, decantat: Elegit te Dominus sibi in pontificem magnum, et aperiens thesaurum suum optimum, abundare te faciet omnibus bonis. Psal. Exaudiat te Dominus in die tribulationis, protegat te nomen Dei Jacob.*

* *Cum cereostatis septem.* Sunt qui mysterium in septenario numero latere putent, cum tamen ex Ordine Romano discamus, septem fuisse ceroferarios, pro numero regionum Urbis.

^a ad confessionem, et ^b post litaniā ^c ascendunt ad A sedem, simul episcopi et presbyteri. Tunc episcopus Albanensis dat ^d orationem primam: deinde episcopus Portuensis dat ^e orationem secundam: ^f postmodum adducuntur Evangelia, et aperiuntur, et tenentur super caput electi a diaconibus. Tunc ^g episcopus Ostiensis ^h consecrat eum pontificem. ⁱ Post haec archidiaconus annexit ei pallium, deinde ^j ascendit **25** ad sedem, et dat pacem omnibus sacerdotibus, ^k et dicit, *Gloria in excelsis Deo.*

TITULUS IX.

[Quod indiculum hoc in loco dicitur, professionem fidei vocant Ivo, Gratianus, Antonius Augustinus, et Baroniūs, locis in prefatione citatis. Eam omnes illi professionem acceptam tradunt ex libro diurno, sed nemo tamen refert puram, ut hic est, sed ad usum noni saeculi auctam atque interpolatam. Visum est operae pretium, utramque παράλληλως exhibere, ut quiaque facilis et varieta-

^a Ad confessionem. Ubi ad corpus S. Petri professione fidei prima emititur, peragiturque tota ordinatio: quae prærogativa summi pontificis, ex decreto Gregorii Magni.

^b Et post litaniā. Id est, post Introitum missæ a Schola decantatum, dictumque de more *Kyrie eleison*, fit ordinatio pontificis: quæ peracta, pontifex dicit, *Gloria in excelsis Deo*, missæque cætera absolvit.

^c Ascendit ad sedem. Non summi pontificis propriam, sed ordinatoris antistitis, ad quem scilicet episcopi Albanensis et Portuensis, presbyterique ordinandum more solito deducunt.

^d Orationem primam. Addit Ordo Romanus: *Super pontificem. Adesto supplicationibus nostris omnipotens Deus*, et cætera, quæ habentur in ordinatione episcopi, ut et aliae due orationes sequentes.

^e Orationem secundam. Addit Ordo Romanus: *Propitiare, Domine, supplicationibus nostris*, etc.

^f Postmodum aperiuntur Evangelia. In ordinatione Episcopi, non a Diaconis, sed ab Episcopis duobus teneri Evangelia super caput Electi Ordo Romanus tradit, quem ad locum Alcuitus: *Quod duo Episcopi tenent codicem Evangeliorum super caput ejus, et uno fundente super eum benedictionem, reliqui qui adsunt Episcopi, manibus suis super caput ejus tangunt, non reperitur in auctoritate veteri neque nova, sed neque in Romana traditione.*

^g Episcopus Ostiensis. Erat hoc Ecclesiæ Ostiensis privilegium, antequam ulli Episcopi in numero Cardinalium censerentur; nunc vero, cum inter eos plures sint Episcopi, qui tres aliis setate praœcent, consecrandi Pontificis jure gaudent. Ostiensis porro, quo die Pontificem ordinabat, utebatur pallio, ex decreto Marci Papæ.

^h Consecrat Pontificem. Ordo R. *Dens bonorum omnium*, etc. In qua oratione hæc addi debent ad locum: *Et idcirco famulo tuo N. quem Apostolicæ sedis Præsulem, et Primatem omnium, qui in orbe terrarum sunt Sacerdotum, ac universalis Ecclesiæ Doctorem dedisti, et ad summi sacerdotii ministerium elegisti, hanc, quæsumus, Domine, gratiam largiaris. Item post pauca: Tribuas ei Cathedram Pontificalem ad regendum Ecclesiam universam, etc.*

ⁱ Post hæc, etc. Si Diaconus electus sit, consecratur in Presbyterum: hujusce enim consecrationis sunt hæc, quæ leguntur. — In libro rituum sacrorum Augustini Patritii (per errorem Christophoro Marcello tribuitur), ritus ille describitur: *Dictis orationibus, Papa etiam sine mitra accedit ad altare, et prior Diaconorum secundo adjuvante, capit pallium de altari, et imponit Pontifici, dicens: Accipe pallium, etc.*

^j Et ascendiit ad sedem. Summi Pontificis propria, atque Ecclesiæ universæ Thronum, indeque tum ad

tem observet, et quæ ex ambarum collatione concludi debeant, minore negotio intelligat.]

Indiculum ^l pontificis.

Professio pontificia.

In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi, etc: Indictione III. mense III. Ego III. misericordia Dei ^m presbyter et ⁿ Electus, futurusque per Dei gratiam humilis Apostolicæ sedis Antistes, tibi profiteor, beate Petre Apostolorum Principis, (^o cui claves regni celorum ad ligandum atque solvendum in celo et in terra, creator atque redemptor omnium Dominus Jesus Christus tradidit, inquiens: *Quicumque ligaveris super terram, erunt ligata et in celo; et quæ-*

peragendum Missæ officium, tum in actionem gratiarum hymnum angelicum inchoat.

^k Et dicit, *Gloria. Innocentius III. Cap. Quod sic ut. De Elect. § Super eo. Cum solus Pontifex Romanus, (qui ante hymnum angelicum consecratur, et postmodum ipse Missarum solemnia incipit et perficit consecratus) in die consecrationis sue valeat ordines celebrare, etc.*

^l Pontificis. Cononius opinor, qui post Constantini Pogonati obitum creatus est; aut Sergii, qui Cononem exceptit; uterque enim electus est, et cum fuisse Presbyter, et post Constantini mortem, qui duocaracteres in Indiculo habentur. Quod hæc porro fides edita sit post Gregorii Magni ætatem, iude liquet, quod aliam longe diversam, quam Joannes Diaconus Symbolum vocat, in consecratione sua emiserit.

^m Presbyter. Nondum Cardinalis nomen ad eminentiam dignitatem ostendandam assuebatur: assumptum vero est nono saeculo, ut ex collata professione constat: nam prius in Ecclesia non aliud Cardinalis nomine appellabatur, quam qui adductus esset uni loco pio curando, ut dicemus in notis ad caput tertium, ubi sermo erit de incardinando Episcopo; et ad caput quintum, cum de praefecto Presbytero Cardinali agetur.

ⁿ Electus. Nempe prospictebatur orthodoxam fidem, velut unus fidelium, antequam in cathedra Petri doctiurus Ecclesiam sederet. Professio hæc videtur suisse totius ceremonie initium. Brevior porro est, quam quæ cœdebatur ab ordinato: sicut enim hæc proficit, altera docentis.

^o Cui claves, etc. Prolixa parenthesis, nisi attentator, perturbat sensum, quiemadmodum et consequens, etsi brevior: in altera vero professione verba hæc, quæ uncinis duobus includuntur, vel delatae sunt, vel restituendum verbum quod desit, v. g. profiteor, ne peccetur in leges grammaticæ. Quid enī sibi vult infinitivus modus, custodiare, post conjunctionem, quod, et subjunctivum, non deseram?